Justiniano otorga a los ciudadanos el derecho a repeler la concusión y a solicitar al emperador el envío de persona con facultades para sancionar al autor de la extorsión (CJ. 10,30,4,5 *in fine*)<sup>119</sup>

4- *Importunar a los notarios retirados con censos, revisiones, igualas, etc.* El CJ. 12,7,1 decreta la expulsión del cuerpo de contadores y la imposición de una cuantiosa multa –*gravis multae*– aún sin concretar la cuantía, al funcionario –principalmente del *officium* del Prefecto del Pretorio– que incurra en la conducta descrita. La pena se impondrá aun en los casos de culpa leve<sup>120</sup>.

5- *Realización de revisiones careciendo de habilitación legal para ello.* La constitución del emperador Zenón recogida en CJ. 8,13(12),2<sup>121</sup> contempla el examen de rentas u obras públicas efectuadas con fondos municipales o por la liberalidad de los particulares ordenado

---

*comprehendere forte noluerit, et huius culpae reus in iudicio fuerit adprobatu, quadruplum eius pecuniae, quam possessor se dedisse probaverit, eidem cogatur exsolvere. Quod etiam circa discussores similiter convenit custodire, si de quibus titulis quas summas a praesumptoribus vel reliquatoribus exegerint, in securitatibus emittendis signare noluerint.*

<sup>119</sup> CJ. 10,30,4,5 : ...*Neque vero pro securitate a se exposita quidquam accipiat discussor, se si quid accipere ausus fuerit, licentiam habeant possessores atque cives tam repellendi eius concussionem, quam supplicationibus adeundi principem, ut in eam regionem aliquem mittat, qui poenam debeat ei infligere, qui aliquid extorquere tentavit.*

<sup>120</sup> CJ. 12, 7, 1. *Et si quis ex officio vel praecipue sublimitatis tuae temerarius ad census discussiones peraequationes, aliam denique ullam rem inquietator extiterit, officium suum noverit vel levis culpae offensione detecta gravis multae discrimine fatigandum et numerariorum corpus extincto iniuriae auctore minuendum.* \* GRAT. VALENTIN. ET THEODOS. AAA. EUTROPIO PP. \* <A 380 D.XVII K.IUL.THESSALONICAE GRATIANO V ET THEODOSIO AA. CONSS.>

<sup>121</sup> CJ. 8,13(12),2. *Quod si vir clarissimus provinciae moderator vel eius officium redditus publicos vel opera publica contra vetitum discutiendo vel unam siliquam aut quodlibet ex isdem redbibus vel operibus vindicando sacratissimae nostrae legis praecepta transierint, quinque quidem officii primates exilio damnati perpetuo bona sua civitati quam laeserint non dubitent vindicanda, rector vero provinciae quinquaginta librarum auri ferietur dispendio: hac eadem poena spectabilibus quoque iudicibus, licet illustri dignitate fuerint decorati, et eorum officiis, sicut superius distinctum est, imminenda.* \* ZENO A. ARCADIO PP. \* <A 485-486?>